
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Avv. Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

46 05/05/2022 17 6

Oggetto: 

Approvazione del documento di Analisi del Rischio Sito Specifico della Ex discarica di RSU sita 
alla localita' Fondovalle nel Comune di San Nazzaro (BN) Codice Sito CSPI 2066C001

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE

- Sul  Supplemento  Ordinario  alla  Gazzetta  Ufficiale  n°  88  del  14  aprile  2006  –  Serie  Generale  –  è  stato
pubblicato il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n° 152 “Norme in materia Ambientale”;

- L’art. 242 disciplina le procedure operative ed amministrative e l’autorizzazione del Piano di Caratterizzazione;

- Il  Decreto  Legislativo  16  gennaio  2008  n°  4,  pubblicato  sul  S.O.  del  29/01/2008  ha  apportato  ulteriori
disposizioni correttive ed integrative al D.Lgs. n° 152/06;

- Con  DGRC  n°  57  del  16/02/2015,  avente  ad  oggetto  Obiettivo  Operativo  1.2  “Migliorare  la  salubrità
dell’Ambiente”,  è stato ammesso a finanziamento per l’esecuzione delle indagini  preliminari  della  discarica
località Fondovalle – Codice Sito 2066C001;

- In data 10 ottobre 2017 si è tenuta la Conferenza dei Servizi convocata ai sensi dell’art. 14 della L. n° 241/90 e
s.m.i. e dell’art. 242 del D.Lgs. n° 152/06, con le conclusioni proposte da ARPAC e condivise dal Tavolo della
Conferenza;

- In data 20/10/2017 questa UOD, con prot. n° 693939 del 20/10/2017, emetteva il Decreto Dirigenziale n° 103
del 20/10/2017 avente a oggetto: “Comune di San Nazzaro - Approvazione del Piano di Caratterizzazione della
discarica sita in località Fondovalle – Codice Sito 2066C001;

- Con prot. n° 294477 del 23/06/2020 ***OMISSIS*** *** per conto del Comune di San Nazzaro, trasmetteva il
documento “Relazione Tecnica – Risultanze della Caratterizzazione Ambientale della Discarica dismessa di
Località  Fondovalle nel  Comune di  San Nazzaro – Giusto Piano di  caratterizzazione autorizzato con D.D.
Regione Campania n° 103 del 20/10/2017, per il  quale questo Ufficio comunicava l’avvio del procedimento
amministrativo ai sensi dell’art. 7 della L. 241/90 con nota prot. n° 300650 del 26/06/2020;

-  con nota prot. n° 300661 del 26/06/2020 questo Ufficio indiceva la Conferenza dei Servizi ai sensi dell’art. 14
della L. n° 241/90 e s.m.i. per il 16/07/2020, in forma semplificata asincrona, con Ordine del Giorno “Comune di
San Nazzaro (BN) – Ex Discarica Comunale Chiusa Località Fondovalle - Codice sito 2066C001. Approvazione
delle risultanze del Piano di Caratterizzazione e applicazione della procedura di analisi di rischio”;

- Con nota prot.  n° 355331 del 28/07/2020 veniva trasmesso il  verbale della Conferenza dei Servizi  ai sensi
dell’art.  14 della  L.  n°  241/90 e  s.m.i.  del  16/07/2020,  con  le  risultanze dei  lavori  in  cui  “il  presidente….
Omissis…..considerando che l’ARPAC, nel  proprio parere di  competenza non ha considerato il  documento
trasmesso dal Comune di San Nazzaro, quale risultanze del Piano di Caratterizzazione in quanto l’organo
tecnico non ha partecipato alle attività di  campionamento in contradditorio,  si  resta in attesa della verifica
analitica  delle  risultanze e le  relative  approvazioni  da  parte  di  ARPAC…..  omissis… resta  in  attesa  della
trasmissione degli atti finali di verifica e controllo ARPAC necessari alla validazione dei dati del Piano de quo”;

- Con nota prot. n° 363682 del 31/07/2020, ARPAC trasmetteva riscontro al verbale della CdS del 28/07/2020
che questo Ufficio  aveva trasmesso al  Comune di  San Nazzaro con nota prot.  n°  372974 del  06/08/2020
invitando quest’ultimo a produrre le integrazioni alla relazione tecnica per la definitiva approvazione;

- Acquisite agli  atti  di  questo Ufficio le corrispondenze tra il  Comune di  San Nazzaro e ARPAC in merito a
sopralluoghi  e  prelievi,  fatti  anche  in  contraddittorio,  con  nota  prot.  n°  629294  del  16/12/2021,  la  Ditta
consulente trasmetteva, per conto del Comune di San Nazzaro “l’analisi di Rischio Sito-Specifica relativa al
piano di caratterizzazione dell’ex Discarica Comunale sita alla località Fondovalle di San Nazzaro (BN);

- Con nota prot. n° 79801 del 14/02/2022 si trasmetteva verbale della C.d.S. del 10/02/2022 avente come Ordine
del Giorno: “Analisi di Rischio Sito-Specifica relativa al Piano di Caratterizzazione dell’Ex Discarica Comunale
di RSU sita in loc. Fondovalle – San Nazzaro”. che si chiudeva con la richiesta alla Ditta C.E.A. s.r.l., delegata
dal Comune, di adeguare l’analisi in ottemperanza alle prescrizioni richieste da ARPAC con nota prot. n° 68274
del 08/02/2022. La C.d.S. veniva aggiornata in attesa delle integrazioni richieste;

- Con nota prot. n° 99824 del 23/02/2022 Questa UOD acquisiva il documento trasmesso dal Comune di San
Nazzaro, “integrazioni richieste da ARPAC dipartimento di Benevento, prot. n° 68274 del 08/02/2022 in sede di
CdS del 10/02/2022, analisi di rischio Ex Discarica Comunale di RSU”;

- Con nota prot.  n°  174124 del  31/03/2022 si  trasmetteva verbale della  C.d.S.  del  29/03/2022 avente come
Ordine del Giorno: “integrazioni richieste da ARPAC dipartimento di Benevento, prot. n° 68274 del 08/02/2022
in sede di CdS del 10/02/2022, analisi di rischio Ex Discarica Comunale di RSU” in cui il Presidente, letto il
parere favorevole di ARPAC, acquisiti i pareri positivi degli altri Enti, chiudeva i lavori con l’approvazione delle
integrazioni  all’Analisi  di  Rischio Sito Specifica relativa al Piano di caratterizzazione di cui al  D.D. Regione
Campania n° 103 del 20/10/2017.

CONSIDERATO CHE:

- In data 10/02/2022 si è tenuta la Conferenza dei Servizi convocata ai sensi dell’art. 14 della L. n° 241/90 e
s.m.i. e dell’art. 242 del D.Lgs. n° 152/06, conclusasi con la richiesta di integrazioni di ARPAC e aggiornata al
29/03/2022;



- Con nota prot. n° 99824 del 23/02/2022 Questa UOD acquisiva il documento trasmesso dal Comune di San
Nazzaro, “integrazioni richieste da ARPAC dipartimento di Benevento, prot. n° 68274 del 08/02/2022 in sede di
CdS del 10/02/2022, analisi di rischio Ex Discarica Comunale di RSU”;

- In data 29/03/2022, convocata con nota prot. n° 132265 del 10/03/2022, si svolgeva la Conferenza dei Servizi
convocata ai sensi dell’art. 14 della L. n° 241/90 e s.m.i. e dell’art. 242 del D.Lgs. n° 152/06 con le conclusioni
proposte  da  ARPAC  con  parere  favorevole,  documento  n°  15520  del  15/03/2022,  acquisito  al  protocollo
regionale n° 142359 del 15/03/2022, e condivise per intero dal Tavolo della Conferenza;

EVIDENZIATO CHE:

- Dalla relazione tecnica, con allegati, si evince che le contaminazioni delle matrici suolo e sottosuolo sono tutte
inferiori ai limiti legislativi per siti con destinazioni ad uso verde pubblico, privato e residenziale di cui all’allegato
5 – Titolo V – Parte IV del D.Lgs. n° 152/06;

- Per tutto il sito della discarica si considera un unico acquifero, con superficie piezometrica tra 393.70 e 387.70
m. con direzione di deflusso verso il Torrente Mele, che lambisce l’area studiata;

- Per  la  matrice  acque  sotterranee  le  investigazioni  evidenziano  contaminazioni  da  manganese,  fluoruri,
arsenico, piombo, selenio, boro, nitriti e solfati, i quali hanno tenori CSC superiori ai limiti di riferimento di cui
alla Tabella 2 dell’allegato 5 – Titolo V – Parte IV del D.Lgs. n° 152/06;

PRESO ATTO CHE:
- La Relazione Tecnica descrive l’attuazione dell’analisi di rischio, illustrando che è stata realizzata adottando le

tecniche previste dal Livello 2 (Tier 2) di approfondimento delle analisi, che rappresenta un buon compromesso
nell’utilizzo  di  valori  tabellari  e  l’applicazione  di  modelli  numerici  complessi.  Seguendo  le  linee  guida
dell’American Society for Testing and Materials si rappresentano le fasi sequenziali della Procedura dell’Analisi
di Rischio:

o Definizione del Modello Concettuale;

o Studio del trasporto del contaminante dalla sorgente al punto di esposizione;

o Calcolo del rischio;

o Analisi decisionale.

- L’ARPAC con nota n° 15520 del 15/03/2022, acquisito al prot. n° 142359 del 15/03/2022, ha espresso parere
tecnico favorevole con indicazioni e osservazioni che si trascrivono:

o Rilevato che:

 La matrice acque sotterranee all’esito delle analisi condotte risulta contaminata da Manganese,
Ferro, Fluoruri, Arsenico, Piombo, Selenio, Boro, Nitriti e Solfati tutti presenti con tenori superiori
alle CSC come stabilite dalla Tabella 2 dell’allegato 5 – Titolo V – Parte IV del D.Lgs. n° 152/06;

 Le concentrazioni rilevate nel suolo e sottosuolo sono tutte inferiori ai riferimenti della tabella 1
Colonna A – siti ad uso verde pubblico, privato e residenziale dell’allegato 5 – Titolo V – Parte IV
del D.Lgs. n° 152/06;

 Sono stati adottati come punti di conformità (POC) tutti i piezometri di valle presenti in sito (S5,
SC1 E SC4) a salvaguardia dello stato qualitativo delle acque superficiali ivi rappresentate dal
Torrente Mele, punti nei quali si è posto l’obiettivo CSR=CSC;

 La  superficie  piezometrica  è  caratterizzata  da  un  deflusso  verso  il  Torrente  Mele  il  quale
lambisce l’area investigata e ne costituisce il suo margine occidentale.

o Evidenziato che:

 all’esito  del  raffronto  analitico  compiuto  da  ARPAC,  le  acque  sotterranee  prelevate  nei
piezometri di valle, S5, SC1 E SC4, hanno evidenziato concentrazioni superiori ai limiti di legge
per  i  parametri  Manganese,  Ferro,  Fluoruri  e  Arsenico,  mentre  per  le  acque  sotterranee
dell’unico piezometro di monte, SC2, hanno mostrato superamenti dei parametri Manganese,
Ferro, Boro Solfati.

o Per quanto rappresentato e con riferimento alle competenze ambientali e non sanitarie di ARPAC si
esprime parere favorevole all’Approvazione dell’Analisi  di  Rischio sito  specifica relativa  al  Piano di
Caratterizzazione dell’ex discarica comunale di  RSU sita  in località Fondovalle del  Comune di  San
Nazzaro (BN).

- È stato acquisito l’assenso della Provincia di Benevento ai sensi del comma 7 e 9 dell’art. 14 ter della L. n°



241/90, in quanto né prima né durante la Conferenza ha fatto pervenire alcuna comunicazione entro i termini di
conclusione della Conferenza dei Servizi;

VISTI:
- l’art. 242 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n° 152/06 e successive modifiche e integrazioni;

- la  DGRC  n°  57  del  16/02/2015  avente  ad  oggetto  l’obiettivo  operativo  1.2  “Migliorare  la  Salubrità
dell’Ambiente”;

- la delibera di Giunta Regionale n° 417 del 27 luglio 2016 “Approvazione delle Norme tecniche di Attuazione
(NTA) del Piano Regionale di Bonifica della Campania (PRB), approvate dal Consiglio Regionale con Delibera
Amministrativa n° 777 del 25/10/2013 e pubblicato sul BURC n° 55 del 16 agosto 2016;

Alla  stregua delle  risultanze della  Conferenza dei  Servizi  e  dei  pareri  favorevoli  espressi  dagli  Enti  competenti  e
dell’attestazione  di  regolarità  dichiarata  dal  responsabile  del  Procedimento  e  della  Posizione  Organizzativa
competente, fatti salvi comunque tutti i visti, autorizzazioni e concessioni di competenza di altri Enti 

DECRETA

- Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte:

DI APPROVARE, così come approva, le risultanze del Piano di Caratterizzazione e del documento di Analisi di Rischio
sito specifica, con tutte le integrazioni riportate in premessa del presente atto, presentato dal Comune di San Nazzaro
(BN) per la discarica sita alla località Fondovalle, foglio n°2 particella n° 61 – Codice Sito CSPI 2066C001, da cui si
evince una contaminazione delle acque sotterranee per i parametri  Manganese, Ferro, Fluoruri, Arsenico, Piombo,
Selenio, Boro, Nitriti e Solfati.

PRECISARE CHE
- Così come disposto dal comma 7 dell’art. 242 del D.Lgs. n° 152 e s.m.i.. il Comune di San Nazzaro dovrà

sottoporre alla scrivente UOD, entro i sei mesi successivi, il progetto operativo degli interventi di bonifica;

NOTIFICARE il presente Decreto al Comune di San Nazzaro;
INVIARE copia del presente Decreto alla Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema – UOD Bonifiche – Napoli,
alla Provincia di Benevento, all’ASL BN 1 – Servizio Igiene e Sanità Pubblica e alla Regione Campania – Sezione
“Casa di Vetro” – per la pubblicazione integrale.

Avv. Anna MARTINOLI
   


